
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: PAOLA FORNASIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          Copia Albo 
 

 

COMUNE DI FONTANETTO PO 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA MANUTENZIONE LL.PP. 

 
N.45 DEL 25/06/2019 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE PRESSO 
TELECAMERA CORSO MASSIMO MONTANO DIREZIONE CRESCENTINO - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. 
50/2016 E SMI - IMPEGNO SPESA - CIG ZC028F318E      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA TECNICA MANUTENZIONE LL.PP. 

 
Richiamato il Decreto Sindacale con il quale è stato individuato il Responsabile del Settore tecnico; 

 

Visto: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:  

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: PAOLA FORNASIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base di seguito riportati 

 

Premesso che con la Deliberazione di G.C. avente ad oggetto: “Potenziamento del sistema 

dell’impianto di videosorveglianza – Approvazione del progetto - capitolato tecnico” e le successive 

Determinazioni del Responsabile Servizio Tecnico con la quale si è provveduto a creare e 

successivamente potenziare il sistema dell’impianto di video sorveglianza presso il Comune di 

Fontanetto Po; 

 

Considerato che occorre effettuare un intervento di manutenzione presso la telecamera lettura targhe 

posizionata su Corso Massimo Montano direzione Crescentino in quanto guastatasi in seguito a 

evento atmosferico e provvedere pertanto alla sua sostituzione e relativa configurazione; 

 

Visto e richiamato il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in 

particolare: 

o Gli articoli 23-26-27 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

o l’articolo 31 comma 8 e 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 

5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia; 

Viste e richiamate le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 31 comma 8 e 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

Considerato che, al fine di attuare quanto sopra, occorre comunque provvedere all’emissione della 

determina a contrarre individuando gli elementi essenziali in essa contenuti:  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: PAOLA FORNASIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000 
FINE DA PERSEGUIRE-INTERESSE PUBBLICO:  

promuovere interventi volti incrementare il livello di sicurezza per la cittadinanza sul territorio 
comunale, mettendo in atto interventi di sviluppo potenziamento e manutenzione della vigilanza 
sulla sicurezza urbana quali: 

 manutenzione delle telecamere di videosorveglianza distribuite all’interno del paese e in 
particolare presso Corso Massimo Montano direzione Crescentino; 

Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000 

OGGETTO DEL CONTRATTO manutenzione presso la telecamera lettura targhe posizionata su 

Corso Massimo Montano direzione Crescentino in quanto guastatasi in seguito a evento atmosferico 

e provvedere pertanto alla sua sostituzione e relativa configurazione con importo di Euro 1.500,00 

più IVA  

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di 

“Offerta” e di “Accettazione” tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore) ovvero corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite PEC o strumenti 

analoghi (art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016) - contratto stipulato a corpo come definito dall’art. 

3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;. 

CLAUSOLE ESSENZIALI Condizioni indicate nel preventivo 

Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000  
SCELTA DEL CONTRAENTE si seguirà una Procedura di affidamento diretto secondo quanto 

previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 applicando l’art. 95 comma 4 del medesimo D.Lgs. (offerta minor 

prezzo)  

 

Vista la nota pervenuta in data 17.06.2019 dalla ditta COSPRO srl con sede in Strada Mongina 9/5 

Moncalieri (To) P.IVA 05687510015 avente ad oggetto preventivo per lavoro di sostituzione e 

configurazione impianto videosorveglianza lettura targhe sito in Corso Massimo Montano direzione 

Crescentino sulla base del capitolato fornito per un importo di Euro 1.500,00 oltre IVA 22% per un 

totale di Euro 1.830,00  

 

Visti altresì: 

 lo Statuto del Comune di Fontanetto; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di 

Fontanetto e in particolare gli articoli 4-7-42-43-45 sulle funzioni e atti di competenza dei 

responsabili di servizio; 

 il Regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli relativi alle procedure di 

impegno di spesa; 

Richiamata la Deliberazione di CC di approvazione del bilancio 2019/2021; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla G.U. n. 129 

del 4 giugno 2013, recante: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il relativo Codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Fontanetto Po debitamente approvato; 

 

Visti: 

a. il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere 

elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: PAOLA FORNASIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non 

sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

b. la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 

626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e 

successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso 

la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi 

a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della 

stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla 

stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici; 

  

Rilevato che: 

 in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il servizio 

competente dovrà richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 

pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

 in particolare in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, 

ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo e lo stesso è stato richiesto e ottenuto 

dall’ANAC CIG ZC028F318E 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 

tecnica/amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 1 del Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 

Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 

147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

 

Visto l’articolo 9, comma 1, lettere a) e b) e comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009; 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione è ricompresa tra gli atti soggetti a 

pubblicazione elencati agli artt. 23 e segg. del D.Lgs 14/03/2013, n. 33;  

DETERMINA 

1. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente è l’Ing. Fabio Mascara 

(Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di 

Fontanetto Po); 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue:  

Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000 
FINE DA PERSEGUIRE-INTERESSE PUBBLICO:  

promuovere interventi volti incrementare il livello di sicurezza per la cittadinanza sul territorio 
comunale, mettendo in atto interventi di sviluppo potenziamento e manutenzione della 
vigilanza sulla sicurezza urbana quali: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42938635


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: PAOLA FORNASIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

manutenzione delle telecamere di videosorveglianza distribuite all’interno del paese e in 

particolare presso Corso Massimo Montano direzione Crescentino; 

Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000 

OGGETTO DEL CONTRATTO manutenzione presso la telecamera lettura targhe posizionata 

su Corso Massimo Montano direzione Crescentino in quanto guastatasi in seguito a evento 

atmosferico e provvedere pertanto alla sua sostituzione e relativa configurazione con importo di 

Euro 1.500,00 più IVA  

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di 

“Offerta” e di “Accettazione” tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore) ovvero corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite PEC o 

strumenti analoghi (art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016) - contratto stipulato a corpo come 

definito dall’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;. 

CLAUSOLE ESSENZIALI Condizioni indicate nel preventivo 

Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000  

SCELTA DEL CONTRAENTE si seguirà una Procedura di affidamento diretto secondo quanto 

previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 applicando l’art. 95 comma 4 del medesimo D.Lgs. (offerta minor 

prezzo)  

3. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i lavori di manutenzione 

presso la telecamera lettura targhe posizionata su Corso Massimo Montano direzione 

Crescentino di proprietà comunale alla ditta COSPRO s.r.l. con sede in Strada Mongina 9/5 

Moncalieri 10024 (TO) per l’importo complessivo di Euro 1.500,00 oltre IVA per un 

complessivo di Euro 1.830,00 

4. di impegnare e imputare la spesa di euro 1.830,00 al bilancio di previsione per l'anno 2019-

2021 con imputazione annuale al Bilancio di esercizio 2019 in quanto l’esigibilità della spesa 

ossia la prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita in tale anno e in particolare 

ai seguenti capitoli ove esiste sufficiente disponibilità: 

 Missione 01 

 Programma 11 

 Titolo 2 

 Macroaggregato 202 

 Capitolo 3053/99 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Amministrativo-Finanziaria 

affinchè adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della presente e per  l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica e di attestare la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – articolo 9, comma 1, lettere a) e b) e 

comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

7. Di dare atto che la presente determinazione:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: PAOLA FORNASIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  

 sarà pubblicata sul sito internet del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” 

come previsto all'art. 29 comma1) del D.lgs. 50/2016; 

 sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  

8. Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di 

interessi e/o situazione  di  conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento; 

9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli interni 

10. di dare atto che, ai sensi del Decreto Leg.vo n. 33/2013, sul sito internet del Comune, saranno 

pubblicati i dati relativi al presente provvedimento 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                    ING. FABIO MASCARA 


